mzãa Mun;cipaice

APROVADO

.5a1a das Sessões.13___LOS.kkil

CRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

REQUERIMENTO N°, r /2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, nos termos do art. 121° do Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requerer ao
Prefeito, Tiago Castro, que disponibilize alimentação para os funcionários que ficam de palntão
24 horas, bem como, para os pacientes que precisam ficar internados por longo tempo na
Policlínica Ana Aires de Queiroz, em Cabaceiras.

Justificativa:

. Colegas vereadores, fui procurado por algumas pessoas, que me questionaram o porquê
da prefeitura não fornecer alimentação para os funcionários em regime de plantão 24 horas e os
pacientes internados na Policlínica Ana Aires de Queiroz.

Entendemos que a continuidade e qualidade dos serviços prestados dependem do bem-
estar e da nutrição adequada tanto dos profissionais de saúde quanto dos pacientes.

Portanto, solicitamos respeitosamente que o poder executivo, assim que possível, tome
as devidas providências para garantir o fornecimento regular de refeições balanceadas e
adequadas para os funcionários em regime de plantão 24 horas e os pacientes internados na
Policlínica, a exemplo de como é feito para o SAMU. Isso não apenas promoverá a saúde e o
bem-estar de todos os envolvidos, mas também contribuirá para a eficácia e eficiência dos
serviços prestados.

Isto exposto, espero o apoio dos edis presentes nesta Sessão Ordinária, e o pronto
atendimento por parte da Secretaria de Saúde.

Atenciosamente,

Cabaceiras, 09 de maio de 2024.

WELLINGTON DE FARIAS AIRES
reador